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Abstrakt: Předmětem bakalářské práce je zmapování situace týkající se kouření u dětí

2.stupně základních škol. Cílem práce bylo zjistit, jak jsou děti ovlivňovány

společenskými trendy, jejich vlastním prostředím a jaké mají všeobecné znalosti o

kouření a jeho vlivu na lidský organismus.

Práce byla rozdělena na praktickou a teoretickou část. V teoretické části byly

shrnuty poznatky z historie kouření, obecné informace o kouření a vlivu na lidské

zdraví, část byla také věnována charakteristice vybrané věkové skupiny a preventivním

programům. Pro výzkum k praktické části práce byly vybrány dvě hypotézy. Jako

výzkumný nástroj byly použity dotazníky, které byly rozdány na předem vytipovaných

základních školách v Českých Budějovicích. Hypotéza č.1, že děti pocházející

z kuřáckých rodin ke kouření inklinují častěji, než děti z rodin nekuřáků, se potvrdila.

Hypotéza č.2, že více než polovina respondentů není dostatečně informována o

možných rizicích kouření, se výzkumem také potvrdila.

Celkově mě tyto výsledky překvapily a přijde mi alarmující, kolik se v dnešní době

najde mezi dětmi těch, kteří už mají v tomto útlém věku zkušenost s kouřením cigaret

nebo jsou dokonce pravidelnými kuřáky. Myslím si, že nedostatečná osvěta a málo

věnovaná pozornost preventivním programům proti kouření k tomuto ,,trendu“ jen

přispívá. Bylo by dobré, kdyby se společnost nad tímto fenoménem zamyslela a začala

se snažit o to, aby pro nové generace kouření již nebylo běžnou součásti každodenního

života.
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1. ÚVOD

Téma mé bakalářské práce ,,Vliv prostředí na počátky kouření u dětí“ jsem si

vybrala, protože si myslím, že je v dnešní době alarmující kolik mladých lidí, zejména

dětí, ke kouření inklinuje. Považuji za důležité, aby bylo tomuto tématu věnováno více

pozornosti. Především proto, že v České Republice je kouření tabákových výrobků

velice tolerované a společnost se již nepodivuje nad tím, že si cigaretu zapalují rok od

roku mladší a mladší děti. Myslím si, že by se společnost nad tímto faktem měla více

pozastavovat a situaci se snažit řešit. Především by měla pro děti utvářet zdravé a ke

kouření neevokující prostředí.

V bakalářské práci se zabývám kouřením obecně, vysvětlením důležitých pojmů,

zdravotními důsledky kouření na lidský organismus a v teoretické části bakalářské

práce věnuji pozornost také vlivu rodiny a školního prostředí na děti.

Považuji za samozřejmé, že právě rodina formuje a ovlivňuje identitu dítěte, a

proto by děti již od narození měly žít v nekuřáckém a zdravém prostředí. Troufám si

také říct, že pokud dítě vyrůstá v zakouřeném prostředí a každodenně vidí kouření

cigaret u svých rodičů či blízkých, vzniká tak velká pravděpodobnost, že se bude snažit

své rodiče v budoucnu napodobovat a bude brát kouření jako normální a běžnou

součást života, což by mohlo vést k tomu, že i ono bude v budoucnu na této droze

závislé. Nesmíme opomíjet fakt, že i školní prostředí má na dítě velký vliv.

Pedagogové a škola sama o sobě by měli děti vést ke zdravému životnímu stylu a

předcházet tak rizikovému chování u žáků. S tím souvisí preventivní programy, na

které ve své práci poukazuji. Myslím si, že sem jim stále nevěnuje taková pozornost,

jaké by bylo potřeba.

Poukazuji také na to, že by kouření nemělo být bráno jako běžná součást denního

života, zmiňuji samozřejmě i zdravotní a jiná rizika, která s sebou užívání tabákových

výrobků nes.

V praktické části mapuji vliv rodinného prostředí na počátky kouření u dětí a

také informovanost dětí v této oblasti. Potřebná data jsem získala z dotazníkového

šetření, které jsem prováděla na vybraných základních školách v Českých

Budějovicích.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Kouření

Kouření patří mezi nejrozšířenější toxikománii s velkou závislostí na nikotinu,

který má mimo krátkodobé stimulace pozornosti celkově depresivní vliv na centrální

nervový systém. Kouření často slouží jako úvodní druh závislosti vedoucí k dalším

formám závislostí – na alkoholu a užívání dalších drog. Důvody proč lidé kouří jsou

multifaktoriální – fyziologické, sociální a psychické. To je také jednou z hlavních

příčin, proč je odvykání kouření v mnohých případech tak obtížné (35).

2.1.1 Pojem kouření

Kouření je zvláštní druh toxikomanie, který škodlivě působí na zdraví kuřáků i

nekuřáků bezprostředně vystaveným účinkům kouření (34). Kouření se stává

významným a vážným problémem zdravotnickým, ale i celospolečenským nejen u nás,

ale i ve světě. Podle WHO tvoří počet kuřáků asi jednu třetinu dospělé populace,

zvyšuje se však i prevalence kuřáctví v mladších věkových skupinách u obou pohlaví

(26).

2.1.2 Definice kouření

Kouření je chronické, progredující, a recidivující onemocnění – dg. F 17.

Samotné kouření je považováno za psychiatrické onemocnění, pokud se u kuřáka

vyvinula závislost (poruchy duševní a poruchy chování vyvolané kouřením – diagnóza

F 17). Zdravotnická organizace WHO považuje kouření za návykové a závislost

vyvolávající (26). K rozvoji závislosti vedou všechny formy užívání tabáku (35).

2.1.3 Historie kouření

Rostlina tabáku je známa již mnoha let. Kouření jejích usušených lístků je však

relativně mladou záležitostí. Do dnešního masového měřítka se rozvinulo teprve před

pár desetiletími (35).
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Kouření vzniklo v Americe – kolébce tabáku. Vyvinulo se z náboženského kultu

Indiánů, kteří při rozdmýchávání ,,svatých ohňů“ vdechovali aromatický kouř

z tabákových listů. Pozvolna si na něj začali zvykat, až se jim stal požitkem. Doklady o

tom jsou dochovány v památkách starých Mayů (21). Indiáni si zhotovovali

z palmových listů kornouty, které plnili rozmělněným suchým tabákovým listím.

Kouření těchto nezpracovaných listů tabáku vyvolávalo určitý stav opojení. A tak se

kouření pomalu začalo rozšiřovat do Střední Ameriky a pronikalo i na severní území

Ameriky (21).

Objevením nového světadílu v r. 1492 bylo příčinou rozšíření kouření i do

Evropy, která kouření do té doby neznala. První informace o kouření přivezla

Kolumbova výprava. Kolumbovi vyslanci se při pátrání po zlatě tomuto neobvyklému

počínání Indiánů naučili, a poněvadž jim kouření chutnalo a působilo jim příjemné

pocity, nosili si zpět na loď tabákové listí a potají je, stočené v jakési doutníky, kouřili

tak, jak to viděli u Indiánů. Kolumbův věrný druh Rodrigo de Jerez del Ayamonte si při

návratu do Evropy 15. března 1493 přivezl s sebou velkou zásobu tabákových listů. Stal

se tak prvním evropským kuřákem (21). Ve Španělsku a Portugalsku bylo kouření

zpočátku považováno za čarodějnické a hříšné, dábelský návyk. Přes veškerá

pronásledování se kouření tabáku velice rozmohlo, především proto, že tabáku byly

připisovány nadpřirozené léčivé účinky. Byl doporučován jako nová zázračná bylina,

také byl pěstován jako léčivá bylina ve dvorských zahradách ve Španělsku a

Portugalsku. Když se později ukázalo, že pověst o zázračné léčivé síle tabáku je planá,

přestal se využívat jako léčivá bylina, ale stal se drogou ke šňupání a kouření.

Kolem r. 1565 se dostal tabák z Portugalska a Francie do Anglie. Během 17.

Století se kouření rozšířilo po celé Evropě. Portugalci je přenesli do svých kolonií,

zejména Číny, Japonska a Anglie.

V naší zemi se tabakismus ujal poprvé za vlády Rudolfa II. Více se rozmohl za

třicetileté války. Tabák se stal nezbytným průvodcem bojujících vojáků (20).

Roku 1596 - 1645 Michal III. Fjodorovič Romanov prohlásil užívání tabáku za

smrtelný hřích a zakázal držení tabákových listů za jakýmkoli účelem. Vydal tak zákaz

holdování tabáku. Obvyklým trestem za porušení bylo řezání rtů nebo kruté bičování

mnohdy s fatálním koncem.

V roce 1600 je produkce tabáku v Evropě již dobře etablovaná. Kouření se stává

stále více populárním přes odsuzující stanovisko papeže Klementa VIII., který každému


[…]


respondentů by se o kouření rádo dozvídalo více informací.

Z výsledků mé bakalářské práce mě překvapilo, že i mezi takto malými dětmi se najdou

pravidelní kuřáci. Myslím si, že dnešní společnost tomuto faktu jen nahrává. Především

rodiče by měli být ke svým dětem ohleduplní a nenechat je dýchat nebezpečný kouř

z cigaret. Pokud by se dětem od narození vytvářelo zdravé a ke kouření neevokující

prostředí, je možné, že by toto procento bylo o podstatnou část nižší. Také si myslím,

že by se školy měly více zamyslet nad prevencí proti kouření. Z výzkumu plyne, že děti

se s preventivními programy spíše nesetkaly a samy by uvítaly více informací v této

oblasti.
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9. PŘÍLOHY

Příloha č. 1 : Dotazník pro žáky
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Příloha č.1

DOTAZNÍK k bakalářské práci na téma ,,Vliv prostředí na počátky kouření u dětí“

Dobrý den,

jmenuji se Karolína Jarošová a jsem studentkou 3. ročníku Pedagogické fakulty
Jihočeské Univerzity v Českých Budějovicích. Nyní se k Vám dostal dotazník, který
slouží k výzkumu pro mou bakalářskou práci na téma ,,Vliv prostředí na počátky
kouření u dětí“. Dotazník je anonymní a údaje, které z něho získám, budou použity jen
pro výzkumné účely. Tímto Vás moc prosím o jeho pravdivé vyplnění.

Za spolupráci a vyplnění dotazníku Vám předem děkuji.

Karolína Jarošová

Pravdivé odpovědi zakroužkujte či dopište.

1) Jsi?
a) dívka
b) chlapec

2) Kolik je ti let?

................................

3) Pocházíš z rodiny, kde alespoň jeden její člen(otec,matka,sourozenec,babička..)
kouří?
a) ano
b) ne

Pokud jsi odpověděl/a možností ,,NE“ přeskoč na otázku č. 8

4) V tvé rodině kouří:
a) matka
b) otec
c) oba rodiče
d) sourozenec
e) více rodinných příslušníků
f) jiný blízký příbuzný

5) Kouří člen tvé rodiny pravidelně?

a) ano
b) ne, kouří jen příležitostně

6) Kolik cigaret vykouří člen tvé rodiny denně?

a) 0-5 cigaret
b) 5-10 cigaret
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c) krabičku cigaret a více
d) nevím
e) nekouří denně

7) Kouří u vás v rodině někdo přímo doma (např. v kuchyni, v obýváku apod.)?
a) ano
b) ne

8) Zkusil/a jsi někdy kouřit?
a) ano
b) ne

Pokud jsi odpověděl/a možností ,,NE“, přeskoč na otázku č. 21

9) První cigaretu jsi ochutnal/a:
a) s kamarádem
b) s rodiči či jinou blízkou osobou
c) sám
d) jiná možnost

10) Kouříš pravidelně?

a) ano
b) ne

Pokud jsi odpověděl/a možností ,,NE“, přeskoč na otázku č.21

11) Denně vykouříš:
a) 0-2 cigarety
b) 2-5 cigaret
c) 5-8 cigaret
d) 8 a více cigaret

12) S kouřením jsi začal/a, protože

a) ti to přišlo jako dobrý nápad
b) tě přemluvil někdo z kamarádů
c) jsi to viděl/a u rodičů
d) tě to lákalo a chtěl/a jsi to zkusit

13) V kouření pokračuješ, protože:

a) ti to chutná
b) kouří někdo z kamarádů
c) kouří rodiče či někdo jiný z blízkých osob
d) nemůžeš bez cigarety být
e) ti to přijde zajímavé

14) Při kouření cigarety:

a) pociťuješ nevolnost
b) pociťuješ uklidnění
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c) pociťuješ novou energii a sílu
d) nepociťuji nic
e) si přijdeš zajímavě

15) Když delší dobu nekouříš:

a) jsi nervózní a podrážděný/á
b) máš neodolatelnou chuť na cigaretu
c) necítíš nic zvláštního

16) Jaký mají rodiče názor na to, že kouříš?

a) žádný, protože to neví
b) ví o tom, ale nezakazují mi to
c) ví o tom, v kouření mě podporují
d) ví o tom, zakazují mi to

17) Cigarety:

a) si kupuješ sám z kapesného
b) dostáváš od kamarádů
c) dostáváš od někoho z rodiny
d) bez dovolení je bereš rodičům
e) jiná možnost

18) Jaké cigarety kouříš?

a) lehké
b) těžké
c) je mi to jedno
d) nevyznám se v tom

19) První cigaretu si zapálíš vždy:
a) ráno před školou
b) cestou ze školy
c) ve škole o přestávce
d) nevím

20) S kouřením:

a) nemáš v plánu přestat
b) by jsi rád/a přestal, ale nejde to

21) Myslíš, že v budoucnu neodoláš a kouřit začneš?

a) ano
b) ne
c) nevím
d) již kouřím

22) Jaký je tvůj názor na kouření?

a) kouření je normální
b) kouření je škodlivé a návykové
c) kouření zdraví neohrožuje
d) kouření je ,,IN“
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23) Znáš alespoň nějaká rizika, která s sebou kouření nese?

a) Ano, znám
b) Ne, neznám

24) Myslíš si, že máš dostatek informací o kouření?

a) ano
b) ne

25) Setkal/a ses s nějakým preventivním programem zabývajícím se kouření?

a) ano
b) ne

26) Od koho ses dozvěděl/a nejvíce informací ohledně kouření?

a) od rodičů
b) od učitele ve škole
c) od kamarádů
d) z internetu či jiných médií
e) žádné jsem se dosud nedozvěděl/a a ani si je nezjišťoval/a

27) Myslíš, že by bylo dobré dozvídat se o kouření a jeho dopadu na lidské zdraví

více informací?
a) Ano
b) Ne
c) Nevím