Jméno autora: Karolína Jarošová
Název práce: Vliv prostředí na počátky kouření u dětí
Pracoviště: Katedra výchovy ke zdraví, Pedagogická fakulta,
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Vedoucí práce: MUDr. Šárka Mičanová, PLDD, Č. Budějovice

Autorka zvolila pro svou bakalářskou práci aktuální téma týkající se kouření. Kouření patří mezi jeden z nejrizikovějších faktorů podílejících se na vzniku civilizačních chorob. Věková hranice, při které děti začínají kouřit se stále posunuje směrem k mladším věkovým skupinám, často mluvíme o kouření jako o dětské nemoci. Bohužel děti samy nejsou schopny zhodnotit rizika vyplývající z této činnosti. Autorka ve své práci sleduje četnost kuřáků v dětské populaci a dále jí zajímá, zda děti získávají dostatek informací, které mohou ovlivnit jejich kuřácké chování.

Práce je zpracována na 95 stranách textu doplněného ilustrativními grafy. Je celkem dobře logicky a jednoduše rozčleněna, slušně slohově zpracována bez zásadních gramatických chyb. Grafy sloupcové i koláčové doplňují vhodně text. Výzkum autorka prováděla na obsažném souboru 200 probandů. Z těchto dětí se 32 což je 16% přiznalo, že kouří pravidelně a z nich již téměř 70% není s tímto svým chováním spokojeno a uvažuje o tom, že přestanou, na druhé straně je smutné, že ještě ¼ dětí ze skupiny nekuřáků si myslí, že kouřit v budoucnosti začne. Právě hlavně na tyto děti by měla být zaměřena prevence. Bohužel, jak vyplývá z výzkumu, děti nejsou dostatečně informovány o rizicích kouření.

Práce vychází z bohaté řady pramenů, jen škoda, že autorka nepoužila i některé zahraniční prameny například pro srovnání s poměry u nás.

Autorka naplnila vytyčený cíl, kterým bylo zmapování situace v oblasti kuřáckého chování u žáků 2. stupně základních škol. Celý svůj výzkum zpracovala jednoduše a srozumitelně.

Práci doporučuji k obhajobě s celkovým hodnocením výborně.

Otázky k obhajobě:

1. Z práce vyplývá, že informovanost dětí v problematice kouření je nízká, kde a proč podle názoru autorky selhává prevence tohoto rizikového chování.
2. Proč je kouření lehkých cigaret považováno za nebezpečné?

21.5.2012

MUDr. Šárka Mičanová